

Fra Superligaen til Serie 3

Jan Kalborg skiftede topfodbold ud med græsrodderne og elsker det



► AF NIELS RASMUSSEN



På et tidspunkt stod menuen på dansk topfodbold i Hvidovre IF, med tusindvis af til-

skuere rundt omkring i Danmark. Nu er det seriefodbold på lavt niveau i Vigerslev Boldklub, med lidt slægt og venner som vidner. Men det er stadig rigtig sjovt.

Som 20-årig indledte Jan Kalborg sin trænerkarriere. Det var i Hvidovre KFUM. Senere blev det til en længere årrække i Hvidovre IF, der formåede at rykke fra Danmarksserien helt op i Superligaen. Så han har været med der hvor det er allersjovest.

Det blev også til nogle år i Greve IF, der rykkede fra Sjællandsserien op i 2. division.

Med så valgte han at stoppe som træner for at satse mere på jobbet som fodboldeksperter hos Danmarks Radio. Som et supplement til jobbet som skolelærer.

- Nu er børnene blevet store, og så fandt jeg pludselig ud af, at der var plads i kalenderen til at komme tilbage på fodboldbanerne. Jeg må indrømme, at jeg savnede at få græs under fødderne, siger Jan Kalborg.

I mange år har han holdt foredrag og kurser for trænere i Hvidovre-området, og en af hans gamle elever – Frank Andersen – er nu træner i Vigerslev Boldklub.

- Så vi fandt ud af, at jeg kunne komme i Vigerslev som konsulent og give råd og dåd, og det er en fantastisk

positiv oplevelse, siger Jan Kalborg, der indrømmer, at han fik sig lidt af et kulturchok efter mange år væk fra fodbold på det niveau..

- Menneskeligt er det også meget udviklende for begge parter. Jeg har virkelig måttet erkende, at jeg skal skrue ned for blusset i nogle retninger, hvor jeg bare har været vant til et helt andet niveau hos folk, der havde fodbold som deres arbejde. Og spillere og ledere i Vigerslev har måttet hæve overliggeren i erkendelse af, at der er nogle ting, der kan gøres meget bedre uden at det er lig med at bringe de store ofre. Når man er til træning kan man jo lige så godt yde en professionel indsats – selv som amatør.

I Vigerslev Boldklub vil man gerne spille efter systemet 3-5-2 og det medfører i hvert fald, at der er nogle wingbacker, der skal drøne af sted.

- I den forbindelse har jeg fået indført en ugentlig løbedag. Vigerslev har i vinterperioden kun en grusbane en aften om ugen, så om torsdagen har vi indført en fast løbedag. Vi lagde ud med 14 mand. Og vi har været oppe på 32. Det var rekord. I det hele taget er der slået mange rekorder i Vigerslev i denne sæson. Og for mig er det sjovt at se den lydhørhed der er, når jeg åbner munden for at tale om f.eks. taktik. Så kan man høre den berømte knappenål falde til jorden, siger Jan Kalborg.

Umiddelbart kan han ikke bedømme om de fire-fem nye spillere i klubben er en konsekvens af at han er med til

at forme holdet sammen med Frank Andersen. Det er heller ikke så vigtigt. Det betyder mere at få skabt noget sammen med den unge engagerede bestyrelse.

- Det handler bl.a. om at få holdånden klarere frem og om hvordan man opfører sig i en klub. Det er ikke god opførsel at sætte sig ind i restauranten uden at være klædt om, slår Jan Kalborg fast.

Radiojobbet betyder meget for ham. Lørdag og mandag er han af sted til kampe.

- Det vil jeg godt være med til at gøre endnu bedre. Men jeg vil også gerne bidrage til at hæve niveauet i Vigerslev, så det er dejligt at se, at der arbejdes på at placere kampene, så de ikke kolliderer med mit radioarbejde, siger han.

Efter 30 år ude på træningsbanerne er det ikke der hans ambitioner ligger længere.

- Til gengæld kunne jeg rigtig godt tænke mig at få et job som manager eller sportschef. Jeg synes, at jeg har høstet så mange erfaringer der kan bruges i den forbindelse, siger Jan Kalborg.

Når det gælder jobbet har han sikret sig, at han kan stoppe hurtigt.

Jeg har en kattelem, der giver mig ret til at forlade projektet, hvis der ikke er den rigtige opbakning, så det er helt op til spillerne, om vi skal fortsætte, siger han.